

JET EXAMINATION DETAILS

ਜੇ.ਈ.ਟੀ. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵੇਰਵਾ

1. The JET will be conducted by the Board for admission to various diploma courses which are being offered or proposed to be offered in the Institutions.
 2. The admission to institutions will be based on the JET merit category wise. Reservation shall be as per reservation policy of Government of Punjab/UT Chandigarh.
 3. **ELIGIBILITY** : The test shall be open to candidates who have passed the Matriculation examination with Mathematics, Science (Physics, Chemistry and Biology) and English from state Board/Central Board i.e. CBSE /ICSE/National Open School or from any other country.
 4. **SCHEDULE** : The Joint Entrance Test will be conducted on 19th April, 2015.
 5. **SYLLABUS** : The syllabus for this test is broadly based upon the syllabus prescribed for Matriculation Examination (i.e. 9th and 10th classes) of Punjab School Education Board.
 6. **EXAMINATION SCHEME** : JET-2015 will have one paper of 200 questions (English-40, General awareness and Aptitude-40, Mathematics-40, Physics-40, Chemistry-40).
The question paper will have **multiple choice objective type questions only. There will be no negative marking in the JET.** The objective type questions shall be answered on a pre-printed Optical Mark Reader (OMR) answer sheet. The candidate is required to mark his/her responses as per instructions given on the OMR answer sheet.
1. ਜੇ.ਈ.ਟੀ. ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਬੋਰਡ ਵਲੋਂ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਏ ਜਾ ਰਹੇ ਜਾਂ ਚਲਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਡਿਪਲੋਮਾ ਕੋਰਸਾਂ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲੇ ਲਈ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
 2. ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਜੇ.ਈ.ਟੀ. ਮੈਰਿਟ ਅਤੇ ਸ਼੍ਰੇਣੀ (category) ਮੁਤਾਬਿਕ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ। ਸੀਟਾਂ ਦੀ ਰਿਜ਼ਰਵੇਸ਼ਨ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ/ਯੂ.ਟੀ.ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਦੀ ਰਿਜ਼ਰਵੇਸ਼ਨ ਪਾਲਸੀ ਮੁਤਾਬਿਕ ਹੋਵੇਗੀ।
 3. ਯੋਗਤਾ : ਇਹ ਟੈਸਟ ਉਹਨਾਂ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਲਈ ਹੈ ਜਿਹਨਾਂ ਨੇ ਮੈਟ੍ਰਿਕ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹਿਸਾਬ, ਸਾਇੰਸ (ਫਿਜ਼ਿਕਸ, ਕੈਮਿਸਟਰੀ, ਬਾਇਓਲੋਜੀ) ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨਾਲ ਸਟੇਟ ਬੋਰਡ/ਸੈਂਟਰਲ ਬੋਰਡ ਜਿਵੇਂ CBSE / ICSE/ ਨੈਸ਼ਨਲ ਓਪਨ ਸਕੂਲ ਤੋਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਦੇਸ਼ ਤੋਂ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ।
 4. ਸੈਡਿਊਲ : ਜੇ.ਈ.ਟੀ. ਮਿਤੀ 19 ਅਪ੍ਰੈਲ, 2015 ਨੂੰ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
 5. ਸਲੇਬਸ : ਇਸ ਟੈਸਟ ਦਾ ਸਲੇਬਸ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ ਦੇ ਮੈਟ੍ਰਿਕ (9ਵੀਂ ਅਤੇ 10ਵੀਂ ਕਲਾਸ) ਪੱਧਰ ਦੇ ਸਲੇਬਸ ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ ਹੈ।
 6. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਸਕੀਮ : ਜੇ.ਈ.ਟੀ. 2015 ਲਈ ਇਕ ਹੀ ਪੇਪਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਜਿਸਦੇ ਕੁਲ 200 ਅੰਕ ਹੋਣਗੇ ਅਤੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਅੰਕਾਂ ਦੀ ਵੰਡ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਹੋਵੇਗੀ। (English-40, General Awareness and Aptitude-40, Mathematics-40, Physics-40, Chemistry-40).
ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੱਤਰ ਬਹੁਚੋਣਵੇਂ ਆਬਜੈਕਟਿਵ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਹੋਵੇਗਾ ਜਿਸ ਵਿਚ ਗਲਤ ਉੱਤਰਾਂ ਲਈ ਕੋਈ Negative ਮਾਰਕਿੰਗ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ। ਇਹਨਾਂ ਆਬਜੈਕਟਿਵ ਟਾਈਪ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਉੱਤਰ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਸ਼ੀਟ ਤੇ ਦੇਣਾ ਹੋਵੇਗਾ। ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੁਆਰਾ ਆਪਣਾ ਉੱਤਰ ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਅੱਠਸਰਸ਼ੀ ਤੇ ਦਰਸਾਈਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਭਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ।